
Originale  
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 
n° 26 del 22/05/2017 

 
 
 

 

Oggetto :  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTO 
VALUTAZIONE RISCHI (DVR) AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 
E RESPONSABILE SICUREZZA, PREVENZIONE E 
PROTEZIONE PER IL PERIODO: LUGLIO 2017 - GIUGNO 2019 
- CIG. Z781EB46AD           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      
PREMESSO che il D.Lgs. n. 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” – 
obbliga il datore di lavoro ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente 
elaborazione del documento previsto dall’articolo 28 e a designare il responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

PREMESSO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 81/2008 è obbligatorio per il datore di 
lavoro organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

VISTO l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 
81/2008 il Responsabile del servizio di Prevenzione e protezione; 

CONSIDERATO inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. n. 81/2008 ricorrere a 
persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui 
all’art.32; 

CONSIDERATO che, in relazione alla natura dell’attività dell’azienda ovvero dell’unità 
produttiva, alla valutazione, nella scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei 
preparati chimici impiegati, nonché nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei rischi per la 
sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori 
esposti a rischi particolari, il datore di lavoro elabora un documento dai contenuti minimi 
determinati dal D.Lgs. n. 81/2008; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un soggetto esperto con idonea 
esperienza e capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità 
dell’Ente; 



VISTO il preventivo, prot. n. 501 del 10.05.2017, pervenuto dal laboratorio Chiono del 
Veliero s.a.s., Via Forno 4/ter, Rivara (TO), laboratorio riconosciuto dalla Regione 
Piemonte per le attività di cui sopra che prevedono: 

 

Redazione documento DVR ai sensi T.U. n. 81/2008 €    500,00 
Incarico RSPP €    400,00 periodo: luglio 2017/giugno 2018 

€    400,00 periodo: luglio 2018/giugno 2019 
Redazione piano di evacuazione e planimetrie di esodo €    300,00 
Corsi di formazione ai dipendenti €    250,00 
  

Somme al netto dell’IVA al 22%; 

RICHIAMATO l’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

RITENUTO, pertanto, opportuno impegnare la somma complessiva di € 2.257,00 di 
seguito dettagliata: 

 

Redazione documento DVR ai sensi T.U. n. 81/2008 €    500,00 
Incarico RSPP €    400,00 periodo: luglio 2017/giugno 2018 

€    400,00 periodo: luglio 2018/giugno 2019 
Redazione piano di evacuazione e planimetrie di esodo €    300,00 
Corsi di formazione ai dipendenti €    250,00 
IVA 22% €    407,00 
TOTALE € 2.257,00 
Di cui: € 1.769,00 esercizio finanziario 2017 
 €    488,00 esercizio finanziario 2018 

 

a favore del laboratorio Chiono del Veliero s.a.s., Via Forno 4/ter, Rivara (TO); 

VISTI: 

− lo Statuto dell’Unione; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 6 del 18.04.2017; 

− il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è Z781EB46AD; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Di affidare al laboratorio Chiono del Veliero s.a.s., Via Forno 4/ter, Rivara (TO), 
l’incarico per la redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 e l’incarico di responsabile sicurezza, prevenzione e protezione per 
il periodo da luglio 2017 a giugno 2019. 



3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.257,00, imputandola come di seguito 
dettagliato: 

− euro 1.769,00 al capitolo 140.21.1, codice di bilancio 01.02.1.103 (impegno 
88/2017), sull’esercizio finanziario 2017; 

− euro 488,00 al capitolo 140.21.1, codice di bilancio 01.02.1.103, sull’esercizio 
finanziario 2018. 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è la seguente: euro 1.769,00 entro il 
31.12.2017 ed euro 488,00 entro il 31.12.2018. 

4. Di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di emissione fattura, 
previa verifica della regolarità contributiva della ditta. 

5. Di comunicare l’assunzione del presente atto alla ditta Chiono del Veliero s.a.s.. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Remo MINELLONO 

____________________ 



 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il relativo impegno di 
spesa e, pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Alice Superiore, 22/05/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 MINELLONO Remo 

_______________________ 
 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’ Albo Pretorio digitale dell’ Unione, presente sul 
Sito Web - www.unionevalchiusella.it - accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi, dal giorno _________________________ al 
_________________________ n°       Del Registro Pubblicazioni 
 
Alice Superiore, _________________________ 
 

Il Segretario 
 Dott. Claudio CALVETTI 

_______________________ 
 

 
 
  
  
 
 


